
1

ROČNÍK XVII. • MESAČNÍK                                                OKTÓBER 2015 • ZADARMO

Spravodajca obce VÝCHODNÁVÝCHODNÁ

99

Na kompletnú obnovu verejného 
osvetlenia dostala obec nenávratný fi-
nančný príspevok vo výške 270-tisíc €. 
Do konca roka sa v rámci projektu vy-
menia súčasné svietidlá za moderné 
LED, ktoré sú úsporné a majú vyššiu 
svietivosť. „Okrem výmeny svietidiel 
doplníme aj svetelné body o takmer 
sto kusov, čiže verejné osvetlenie sa 
zahustí. Tiež sa v rámci rekonštrukcie 
vymenia káble a rozvodové skrine, čím 
by sa mali eliminovať aj poruchy. Pri 
súčasnom osvetlení dochádzalo k vý-
padkom v prípade silného vetra, či 
búrky, očakávame, že aj tieto problémy 
po rekonštrukcii eliminujeme,“ uviedol 

Dôchodcovia a matičiari 
na zájazde v Rajeckej doline

29. septembra sa členovia JDS a 
MoMS zúčastnili poznávacieho zájazdu 
v Rajci, Rajeckej Lesnej a Čičmanoch. V 
Rajci sa nachádza mestské múzeum, v 
ktorom sú umiestnené dve stále expo-
zície, národopisná a prírodovedecká. 
Toho času je z technických príčin zatvo-
rené pre reštaurátorsky výskum. Kto z 
nás by nepočul o Rajeckej Lesnej, ktorá 
je známa vďaka svojmu rezbárskemu 
skvostu Slovenskému Betlehemu, ktorý 
je dielom majstra Jozefa Pekara, ktorý 
začal na tomto diele pracovať už v roku 
1980. Umiestnili ho do domu Božieho 
narodenia, ktoré sa stalo pútnickým 
miestom. Mnohí toto miesto navštívili 
niekoľkokrát a vždy sa sem s radosťou 
vracajú. Toto miesto dýcha optimiz-
mom a radosťou.  Obdivovali sme 
všetky postavičky, ako aj práce, ktoré 
vykonávali. Pôsobili na nás akoby boli 
živé, pretože okolo scény sú zastúpené 
všetky slovenské regióny svojimi múd-
rosťami a pamiatkami. Toto dielo v nás 
zanechalo nezabudnuteľné dojmy, na 
ktoré budeme ešte dlho spomínať. 
Čičmany  sú známe unikátnymi  po-

maľovanými drevenicami ako skanzen 
v nadmorskej výške 655 m n. m, kde 

sa ponecháva podoba z minulosti, keď 
ľudia na čierne domy maľovali biele 
kresby, ktoré sú dodnes mnohé obý-
vané a tvoria súčasť obce. Prešli sme 
súborom dreveníc, ktoré sú vyhlásené 
ako pamiatková rezervácia, navštívili 
sme Radenov dom a dom č. 42 v minu-

losti obývaný štyrmi rodinami. Prežili 
sme mimoriadne vzrušujúci deň, za čo 
ďakujeme obecnému úradu, ktorý po-
skytol finančné prostriedky na dopravu 
obidvom organizáciám JDS aj MoMS.  

L. Poliaková, E. Kráľová
Foto: A. Jurčová

Zrekonštruujú verejné osvetlenie
starosta obce Juraj Blaško. Celková 
hodnota projektu je 350-tisíc €. Rozdiel 
medzi získaným príspevkom a cenou 
projektu (5 % spoluúčasť a nenároko-
vateľné položky) bude obec financovať 
z vlastných zdrojov. 

Po rekonštrukcii verejného osvetle-
nia obec očakáva aj úsporu nákladov 
na elektrickú energiu. „Doteraz obec 
platila ročne za osvetlenie zhruba 23 
tisíc €. Po rekonštrukcii je predpoklad, 
že na energiách ušetríme zhruba 50 % 
nákladov. Tiež rátame s tým, že vďaka 
moderným svietidlám ušetríme výdav-
ky na častú údržbu a odstraňovanie 
porúch,“ dodal starosta.               (red) 

SPOMIENKA
Obec Východná si pripomenie Me-
dzinárodný deň vojnových vete-
ránov 11. 11. o 11.11 h kladením 
vencov a pietnou spomienkou pri pa-
mätníku padlých v centre obce. Po-
zývame občanov, aby  
svojou účasťou 
prejavili úctu 
a spolupatrič-
nosť k ľuďom, 
ktorých životné 
osudy poznačila 
krutosť vojny. 
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14. septembra v rámci slávnostných 
dní pri príležitosti 200. výročia naro-
denia Ľ. Štúra zaznela vo vrbickom 
kostole historicko-literárno-hudobná 
kompozícia. Program uviedla podpred-
sedníčka spolku M. Rázusa Daniela Fia-
čanová. Mapovala v ňom stopy Ľ. Štúra 
v Lipt. Mikuláši a okolí. V naplnenom 
kostole s veľkým ohlasom publika 
uviedli podobu kompozície „Vzlietli 
orly vysoko...” recitátor J. Sarvaš a 
spevácky zbor Danubius Octet Singers 
s dirigentom Danielom Simandlom. 

Odkaz Ľ. Štúra budúcim generá-
ciám zaznel v piesňach Kuzmányho, 
F. Bystrého, S. Trnavského, E. Suchoňa 
a básňami Sládkoviča, Rúfusa, Štúra, 
J. Kráľa. 

Slávnosti sa zúčastnili členovia cir-
kevného zboru z Východnej s farárkou 
Marcelou Sabovou, farárom Viktorom 
Sabom a zborovým dozorcom Jánom 
Žiakom, aj členovia Matice slovenskej v 
našej obci. Získali sme nezabudnuteľné 
dojmy z umeleckého prednesu básní a 
piesní našich velikánov a národovcov. 
Hoci prechádzali tŕnistými cestami v 

Vzlietli orly vysoko... (Spomienka na Ľ. Štúra) 

živote, nikdy sa nevzdávali a nepochy-
bovali o správnosti svojej cesty k po-
zdvihnutiu nášho národa a našej cirkvi. 
Zážitok z poetického večera v kostole v 
Lipt. Mikuláši bude dlho rezonovať v 
nás, ktorí sme sa tohto večera zúčastnili. 
Ak sa nevráti duchovný život do našich 
rodín, ťažko v nich budú vychovávať 
osobnosti, ktoré oslovia ľudí v našej 
obci, ale aj v okolí a regióne. V sobotu 

24. 10. 2015 sa členky MoMS zúčastnili 
zájazdu do rodiska Ľ.Štúra – Uhrovca, 
ktorý pripravil MoMS Lipt. Mikuláš.

Bolo dojímavé počuť od ľudí, ako 
si vedia pamiatku svojho rodáka uctiť. 
Pripravili dojemnú oslavu na výročie 
jeho narodenia, na ktorej sa zúčastnili aj 
predstavitelia štátu a ľudia zo všetkých 
regiónov Slovenska.                      (red)

Foto: MKS

Z obecného rokovania
13. 10.  2015 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Opravu odkvapových žľabov 

a zvodov na RD č. 612 a predĺženie 
nájomnej zmluvy so Stanislavom Ši-
munkom do 31. 12. 2016. 

• Zmluvu o nájme rodinného domu 
v Kameňanoch č. 30 pre Jozefa Kokiho, 
Natašu Žigovú, Východná 261.

• Zmluvu o nájme rodinného domu 
v Kameňanoch č. 99 pre Irenu Oravko-
vú, Jána Oravku, Východná 87.

• Zmluvu o nájme rodinného domu 
v Kameňanoch č. 143 pre Veroniku Zu-
bajovú, Vasila Oravku, Východná 87.

• Zámer zrušenia organizácie MKS 
vo Východnej k 31. 12. 2015.

Podľa slov starostu obce ide len o orga-
nizačnú zmenu, ktorá nijako neovplyvní 
ďalšie fungovanie MKS. Kultúrne stredis-
ko sa účtovne začlení pod obec. „Zo zákona 
samosprávam stále pribúda mnoho admi-
nistratívnych povinností, ktoré musí vy-
konávať každá samostatná inštitúcia, teda 
aj MKS, či už ide o zverejňovanie, verejné 

obstarávanie, personalistiku, s činnosťou 
súvisia rôzne školenia, poplatky. Myslím 
si, že pri organizácii s jednou osobou je to 
veľmi neefektívne a tiež nákladné. Chceme 
sa skôr zamerať na špecializáciu a zefektív-
niť prácu zamestnancov obce. Je to model, 
ktorý funguje aj v mnohých iných obciach, 
takže verím, že aj pre nás bude krokom 
vpred,“ dodal Juraj Blaško. 

OZ berie na vedomie:
• Ponuku na odpredaj pozemku od 

Márie Gočovej – pozemok E KN p. č. 
4192 - 43 m2, za 8 €/m2. 

• Ponuku na odpredaj drevenice od 

Mgr. Martina Krupu - drevenica č. 630, 
postavená na pozemku p. č. C KN 1516 
s pozemkami. 

Starosta obce chce pri posudzovaní 
podobných ponúk postupovať individuál-
ne, ale vychádzať pritom zo všeobecných 
pravidiel: „K tejto problematike sa treba 
postaviť komplexne – určiť pravidlá na 
odkupovanie, stanovovanie cien a podobne. 
Samozrejme, nebránime sa zveľaďovaniu 
majetku obce, ale je tu veľa vecí, na ktoré 
treba prihliadať – veľkosť pozemku (alebo 
nehnuteľnosti), charakter, vysporiadanie 
zvyškových pozemkov pod cestu a po-
dobne. Dôležitá je aj cena. Doteraz obec 
kupovala napríklad pozemky za 2,32 € za 
meter štvorcový, súčasné ponuky sú aj 
niekoľkonásobne vyššie.“ 

V dňoch 12. – 14. novembra sa uskutoční v Hasičskom dome 
Burza ošatenia a drobného spotrebného tovaru. Príďte 
a podporte prospešnú akciu organizovanú MKS a miestnym 
odborom Matice slovenskej. 

Bližšie informácie získate v MKS. 

Veci, ktoré už nepotrebujete, 
môžu pomôcť druhým...
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NA BICYKLOCH DO PRÍRODY
Leto je už nenávratne za nami a po 

dlhých, teplých a slnečných dňoch sa 
k slovu hlási jeseň. Slniečko sa začína 
zubatieť. Pre deti a ich rodičov je jeseň 
obdobie na púšťanie šarkanov a na 
prechádzky po pestrofarebnom lese. 
Pre školákov to znamená návrat do 
školských lavíc po dlhom prázdnino-
vom oddychu. Ale s príchodom do 
školských lavíc ich nečaká len učenie, 
ale aj veľa záujmových krúžkov. A na 
jednom z nich – „Z každého rožku troš-
ku“ – sme sa v jedno piatkové slnečné 
popoludnie vybrali s bicyklami na výlet 
do prekrásnej podtatranskej prírody. Po-
hľad na Kriváň, či prechádzka v malom 
lesíku nám vpísali do spomienok neza-
budnuteľné zážitky z pestrofarebnej 
jesennej prírody (foto v strede strany). 

(žiaci a p. u. M. Jurčová)

EXKURZIE
V roku 2015 si pripomíname 200. výročie narodenia jednej 

z najvýznamnejších osobností národných dejín – Ľudovíta 
Štúra. Toto okrúhle výročie bolo zaradené do zoznamu pre 
výchovu, vedu a kultúru UNESCO na roky 2014/2015. Mú-
zeum Janka Kráľa je tvorcom a prevádzkovateľom unikát-
nej expozície Tatrín a Žiadostí slovenského národa, ktoré 
má sídlo v priestoroch starej evanjelickej fary v L. Mikuláši. 
A práve na túto expozíciu sa boli pozrieť naši žiaci v rámci 
regionálnej výchovy a výchovy umením. Oboznámili sa so 
životom Ľ. Štúra formou prezentácie a svoje znalosti si utvr-
dili v pracovných listoch zostavených pracovníčkou múzea 
(foto vľavo dole). Odkaz Ľ. Štúra a jeho generácie prezentuje 
aj výtvarná súťaž, s ktorej pravidlami sa môžete oboznámiť 
na nástenke v ZŠ Východná, ako aj priamo v múzeu J. Kráľa 
v L. Mikuláši. 

Dielo českého maliara Jana Hálu žiaci spoznávali na ex-
kurzii v susednom Važci, kde si prezreli galériu i maliarovu 
drevenicu a dozvedeli sa aj rôzne zaujímavosti o živote 
v minulosti (foto vpravo hore). Dokonca si mohli vlastnoručne 
vyskúšať spracovanie ľanu.                                (ech, mj)

KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY

CEZPOĽNÝ BEH
Aj tento školský rok sa žiaci zapojili do okresného kola 

v cezpoľnom behu. Do súťaže, ktorá sa konala v Liptov-
skom Mikuláši, sa prihlásilo 15 škôl z okresu. Spomedzi 45 
pretekárov zvíťazil Radoslav Brezina (9.A). Spolu s ním boli 
v družstve aj Jozef Žiak (9.A) a Jozef Zubaj (7.A). Chlapcom 
srdečne blahoželáme a sme radi, že sa zopakovalo minulo-
ročné úspešné vystúpenie na tejto súťaži. 

ANGLIČTINA PRE DOSPELÝCH
Kurz angličtiny pre dospelých – začiatočníkov v základnej 

škole zaujal. Výučba prebieha každý utorok od 16. hodiny. 
Prihlásiť a pridať sa ku skupine môžu aj ďalší záujemcovia. 

 (red), foto: ZŠ 
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PRVÝ SNEHULIAK UŽ V OKTÓBRI
Veľmi skoro napadol prvý sneh. Napadol deťom pre 

radosť. Najväčšou radosťou je aj z mokrého snehu gúľať 
snehuliaka. Naši najmenší z prvej triedy sa nedali zahanbiť. 
Za pomoci učiteliek postavili prvého veľkého snehuliaka. Bol 

 KRÁTKO ZO ŠKÔLKY  KRÁTKO ZO ŠKÔLKY  KRÁTKO ZO 

krásny, predpokladali sme, že vydrží aspoň tri dni. Nevy-
držal. Prišli školáci na obed a po ceste z jedálne ho s chuťou 
demolátorov rozkopali. Malým deťom bolo veľmi ľúto, veď 
ich to stálo veľa námahy, boli celí mokrí.

Milí školáci! Zabudli ste, ako to bolo, keď ste boli malí? 
Prečo si z nášho dvora robíte smetisko a kazíte nám naše 
veci? Prečo nám pod gaštan nosíte palice a skaly, ktoré sú 
nebezpečné pre naše malé deti?

Prosíme vás, kamaráti, správajte sa na našom dvore ako 
na návšteve. Slušne. ĎAKUJEME! Vaši malí kamaráti zo 
škôlky.                                                                  (ab), foto: MŠ

ZÁBAVA S JABLKAMI
Jeseň sa vkradla do chotára, celý vonia po jablkách. Jablko 

je zdrojom vitamínov, ale v našej škôlke bolo jedno popolud-
nie aj zdrojom zábavy a kreativity. Deti spolu s mamičkami, 
starými mamami a pani učiteľkami tvorili pomocou jabĺk 
samé pekné veci. Vyrobili sme si maľované tričká s jabĺč-
kami, papierové venčeky a odtlačkovali sme si jablká. Na 
posilnenie sme pili jablkový džús a zjedli výborné jablkové 
koláče. Ďakujeme všetkým, ktorí prišli a strávili s nami prí-
jemné popoludnie. Ďakujeme mamičkám, ktoré sa postarali 
o občerstvenie.                                                     (ab), foto: MŠ

V utorok 27. 10. 2015 sme so žiakmi 
v druhej triede prežili zábavné, veselé 
a trošku aj strašidelné popoludnie. 
Prišli k nám bosorky, duchovia a veľa-
-veľa strašidielok. Halloween je skratka 
anglického názvu „predvečer všetkých 
svätých“ a je veselým rajom najrozma-
nitejších  strašidiel. S deťmi sme sa 
rozprávali o  sviatku všetkých svä-
tých, jeho vzniku a význame. Vysvetlili 
sme si rozdiel medzi americkým Hal-
loweenom a slovenským dušičkovým 
sviatkom. Popoludní začala diskotéka, 
počas ktorej deti nielen tancovali, ale aj 
súťažili a hostili sa koláčikmi a  inými 
dobrotami.       Bronislava Lištiaková

Druhácka strašidelná besiedka

Dňa 12. decembra sa v areáli amfiteátra uskutočnia

VIANOČNÉ 
TRHY.

Pozývame predajcov (výrobcov) a hlavne 
všetkých občanov na ich návštevu. 

Pripravujeme program pre deti aj dospelých.
Veríme, že úspešne nadviažeme na prvý ročník, 

ktorý bol vlani a spoločne vytvoríme z tohto 
podujatia peknú tradíciu. 

(Predajcovia - výrobcovia získajú podrobnejšie informácie v MKS).  

(m
ks

)
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Úcta k starším v troch udalostiach

25. októbra sa v Evanjelickom dome vo Východnej konalo 
pri príležitosti Mesiaca úcty k starším stretnutie jubilantov 
obce (foto hore a v strede), na  ktoré boli pozvaní občania, 
ktorí v tomto roku dovŕšili alebo dovŕšia 60, 70, 80, 90 a viac 
rokov života. Zúčastnili sa ho aj starosta obce Juraj Blaško, 

jeho zástupca Milan Kokavec a evanjelický farár Viktor Sabo. 
Program pre jubilantov pripravili žiaci MŠ a ZŠ a ženy zo 
ženskej speváckej skupiny. Po programe sa jubilanti zapísali 
do Pamätnej knihy obce, boli im odovzdané upomienkové 
predmety a kvietok a pripravené malé pohostenie. 

O deň neskôr sa konala v Hasičskom dome členská 
schôdza JDS (foto dole), ktorú s programom prišli pozdraviť 
žiaci základnej školy. Za obec a MKS sa podujatia zúčastnila 
Danka Kabátová. 

Do tretice spolupatričnosť a úctu prejavili aj členovia muž-
skej speváckej skupiny svojmu niekdajšiemu súputníkovi 
Martinovi Jurčovi, ktorého navštívili v Domove pre seniorov 
Golden Age v Ondrašovej. „Celý október sa nesie v zname-
ní úcty k starším, ktorým sme chceli aj takto urobiť radosť 
a zaspievať. A zvlášť z úcty k nášmu bývalému členovi, ktorý 
si to určite zaslúži, veď s nami spieval dlhé roky. Naposle-
dy pri storočnici folklórnej skupiny. A navyše má koncom 
októbra aj narodeniny. Zaspievali sme niekoľko pesničiek, 
zahrali na harmonike a odovzdali darčeky a spoločne sme 
si pospomínali. Bol rád a aj ho to dojalo,“ opísal návštevu 
Milan Kokavec.                                     (mks, red), foto: MKS
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Po stopách Majstra Jána Husa (3.)
Poslednú časť nášho pobytu v Čes-

kej republike sme strávili spoznáva-
ním historických a kultúrnych atrakcií 
v hlavnom meste – v Prahe. No po so-
botnom rannom stíšení sme toto krásne 
mesto ešte na chvíľu opustili, aby sme 
sa presunuli o niekoľko kilometrov 
ďalej. Naším cieľom bola zrúcanina 
hradu Krakovec, ktorý slúžil Jánovi 
Husovi ako dočasné útočisko pred 
samotnou cestou do Kostnice, kde mal 
brániť svoje učenie a napokon tam bol 
preň aj odsúdený a kruto popravený. 
V blízkosti hradu sa nachádza aj socha 
Majstra Husa v nadživotnej veľkosti, 
ktorú jeho pamiatke venovali pri 
okrúhlom výročí jeho smrti.

Po chutnom obede sme sa presunuli 
späť do Prahy, kde nás čakala zaujíma-
vá prehliadka tohto mesta. Obvyklou 
turistickou trasou sme sa presúvali 
zo Staromestského námestia, kde sme 
obdivovali magický orloj, cez starobylý 
Karlov most až na Hradčany, kde sme si 
prezreli jeden zo symbolov českej štát-
nosti, Katedrálu svätého Víta. Príťažlivá 
však bola aj prehliadka židovskej sy-
nagógy, v ktorej sme si okrem interiéru 
v maurskom štýle mohli prezrieť aj ex-
pozíciu venovanú nielen holokaustu, ale 
aj perzekúciám židovského obyvateľstva 
počas komunistického režimu.

No vrcholom celého nášho putova-
nia bola návšteva Betlehemskej kapln-

ky, miesta, kde počas svojho pôsobenia 
kázal Ján Hus. Bolo to miesto plné his-
tórie a dojmov. Veď práve tu zazneli 
Husove kritické slová voči vtedajšej 
cirkvi, tu zazneli slová v rodnom jazyku 
o pravde Božej. Jeho kázne boli natoľko 
rozšírené a obľúbené medzi pražským 
prostým ľudom, že dokonca na ne pri-
chádzala aj manželka českého kráľa 
Václava IV. Žofia. Na podnet pani lek-
torky sme si vyskúšali aj skvelú akus-
tiku miesta a zaspievali sme radostne 
pieseň Chvála Tebe, Bože náš.

V nedeľu ráno sme spoločne nav-
štívili aj Služby Božie v slovenskom 
evanjelickom a.v. Chráme sv. Michala, 
ktoré slúžil brat farár Marián Čop. Je 
nesmierne vzácne, že v Prahe existuje 
cirkevný zbor, v ktorom evidujú nie-
koľko stoviek slovenských evanjelikov, 
ktorí sa aktívne zúčastňujú zborového 
života – ide o ľudí, ktorí v Prahe štu-
dujú, alebo študovali a našli si tu svoj 
nový domov. Brat farár Sabo pozdra-
vil pražský cirkevný zbor a odovzdal 
aj niekoľko darčekov, ktoré sme im na 
pamiatku venovali – tradičné výšivky, 
knihu o Liptove, či pohľadnice. Po 
skončení Služieb Božích sme boli po-
zvaní na príjemné posedenie pri káve, 
čaji a koláčikoch, kde sme sa mohli krát-
ko zoznámiť so životom slovenských 
evanjelikov v Prahe, s ich starosťami 
aj radosťami.

Niekoľkodňové putovanie po sto-
pách Majstra Jána Husa sa začalo aj 
skončilo Božím slovom a modlitbou. 
Ďakovali sme Pánu Bohu za ľudí, ako 
bol Ján Hus – pretože takých ľudí po-
trebuje cirkev a svet aj dnes.

Martin Duriš

Aktív seniorov 
Dňa 21. 10. sa v Kultúrnom dome v  Liptovskom Hrád-

ku konal okresný aktív JDS. Išlo o stretnutie členov JDS s 
primátormi a starostami obcí z okresu Liptovský Mikuláš. 
Medzi hosťami boli primátor L. Mikuláša Ján Blcháč, primátor 
L. Hrádku Branislav Tréger a tiež aj senior ombudsman Mi-
chal Fáber z Popradu, ktorý informoval o možnosti využitia 
jeho služieb na bezplatnej linke 0800 222 285. Organizácia po-
máha seniorom pri rôznych zložitých životných situáciách a 
tiež  aj v súvislosti s financiami (zadĺženie...). Predseda okres-
nej organizácie JDS Michal Kotian zhrnul činnosti okresnej 
organizácie a predstavil plány na budúce obdobie a spolu s 
hosťami ocenil najaktívnejších členov a organizácie. Za našu 
obec sa aktívu zúčastnila Danka Kabátová z MKS a za miestny 
odbor JDS Anna Kokavcová.                       (mks), foto: MKS
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Dobrovoľní hasiči už majú k dispo-
zícii  „zbraň“ na boj proti veľkej vode. 
Koncom októbra (23. 10.) prevzal sta-
rosta obce Juraj Blaško a členovia DHZ 
Východná Martin Lehotský a Jaroslav 
Brezina protipovodňový vozík priamo 
od ministra vnútra Róberta Kaliňáka. 
Na slávnostnom odovzdávaní protipo-
vodňovej techniky sa v Dolnom Kubíne 
stretli dobrovoľní hasiči a zástupcovia 
z 38 obcí okresov Dolný Kubín, Ná-
mestovo, Tvrdošín, Liptovský Mikuláš 
a Ružomberok. 

 „Prírodné katastrofy sa ťažko 
predpovedajú a aj keď vieme, kde ud-
rie veľká voda, často proti nej máme 
obmedzené možnosti. Verím, že nová 
a moderná technika bude pre rizikové 
oblasti veľkým prínosom a pomôže im 
v náročných chvíľach,“ povedal Róbert 
Kaliňák pri odovzdávaní kľúčov od no-
vých prívesov. Obciam vďaka vozíkom 
do protipovodňovej výbavy pribudla 
osvetľovacia technika, mobilné povod-
ňové bariéry, kalové čerpadlo, náradie, 
generátor elektrickej energie a plávajúce 
čerpadlo. Jeden vozík poskytuje mobil-
né bariéry v celkovej dĺžke 40 metrov. 
Manipulácia s prívesnými vozíkmi je 
vďaka ich rozmerom jednoduchá a ich 

Hasiči dostali protipovodňový vozík 
konštrukcia zároveň umožňuje ľahkú 
dopravu z miesta na miesto. Vozíky 
môže za sebou ťahať aj osobné motorové 
vozidlo a vodičovi postačuje štandardné 
vodičské oprávnenie. Hasiči na obsluhu 
a používanie vozíkov absolvujú špeci-
álne školenie. „Vozík poslúži nielen pre 
našu obec, ale v prípade potreby mô-
žeme pomôcť aj susedným obciam,“ 
zdôraznil starosta Juraj Blaško. 

Špeciálna technika je súčasťou pro-
jektu Aktívne protipovodňové opatre-

nia, ktorý je financovaný z Kohézneho 
fondu prostredníctvom operačného 
programu Životné prostredie. Hlav-
ným kritériom pre výber lokalít na 
umiestnenie techniky bola analýza 
povodňových rizík a databázy zása-
hov hasičov a záchranárov. Vozíky 
v týchto mesiacoch smerujú do spolu 
621 najohrozenejších obcí. Hodnota 
jedného vozíka je zhruba 14 tisíc eur.  
                                                          (red)

Foto: jb

Upletené z papiera
Ďalšej zručnosti – pleteniu z papiera – sa koncom októbra 

naučilo niekoľko snaživých východnianskych žien. Techniku 
tejto populárnej ručnej práce zvládli počas kurzu, ktorého 
ukončenie sa uskutočnilo 22. októbra. Kurz navštevovalo 
(s rôznymi prerušeniami) 7 až 12 účastníčok. Naučili sa využiť 
starý papier na vytvorenie rôznych dekoračných a úžitkových 
predmetov. Za ochotu a trpezlivosť ďakujeme vedúcej kurzu 
Zdenke Lenkovej (uprostred na fotke vľavo hore).                      
                                                                         (mks), foto: MKS
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Októbrové počasie prialo futbalu 
a tak bez vážnejších problémov muž-
stvá odohrali jesennú časť ročníka 2015 
– 2016. Súťaže budú pokračovať až 
v jarných mesiacoch koncom marca.

Mužom vo viacerých prípadoch v ok-
tóbrových zápasoch chýbal povestný 
kúsok šťastia, aby si z ihrísk odnášali 
plný bodový zisk. V Ľubelej remizovali 
1:1, keď domáci vyrovnali z pokutového 
kopu.  Po domácej výhre nad Hubovou 
2:1 sme ďalšie dve stretnutia remizovali. 
Najprv sme o tri body prišli v samom 
závere zápasu v Bobrovci, keď domáci 

vyrovnali na konečných 2:2 v deväťde-
siatej minúte. V poslednom domácom 
zápase sme remizovali s Likavkou 
0:0. Celkove po jeseni sme v nahuste-
nej spodnej polovici tabuľky obsadili 
trináste predposledné miesto. 

Dorastenci v októbri najprv zdolali 
doma Iľanovo 4:2. O týždeň neskôr 
prehrali v Palúdzke u lídra súťaže vy-
soko 5:1. V predposlednom kole doma 
porazili Vavrišovo 2:0. V záverečnom 
kole znovu na domácom ihrisku vy-
hrali nad  Liptovskou  Ondrašovou 
5:1. V konečnom účtovaní po jeseni do-

rastenci prezimujú na druhom mieste 
za vedúcou Palúdzkou.

Futbal sa v nasledujúcich mesiacoch 
presunie na umelú trávu a keď už zaú-
raduje pani zima, príprava sa presunie 
do telocvične ZŠ. V zimnom príprav-
nom období uvažujeme usporiadať 
turnaj „O pohár starostu obce“ pre 
domácich aktívnych i príležitostných 
hráčov, resp. pre hráčov, ktorí hrávajú 
za naše družstvá. Tento sa, ako tradič-
ne, uskutoční v telocvični. Predbežný 
termín turnaja je naplánovaný na 19. 
december 2015.                                (ml)

Futbalové trávniky osireli, futbal 
sa sťahuje do haly

Tretí septembrový víkend už tradične Cykloparobci vy-
rážajú za burčiakom na Moravu. Inak to nebolo ani tento 
rok. V minulosti sme navštívili Mikulovskú a Znojemskú 
vínnu oblasť, tento krát nás naše bicykle zaviedli na cestičky 
Veľko - Pavlovickej oblasti. Základný tábor sme vybudovali 
v starobylej vinárskej dedinke Bořetice vzdialenej od Veľ-
kých Pavlovíc len 3 km cez kopec. Obec sa môže pochváliť 
stáročnou vinárskou tradíciou s prvou písomnou zmienkou 
už z roku 1361. Jednou z najväčších zvláštností tunajších 
vínnych pivníc je ich poloha 1 km severne od obce, rovno 
pod najznámejším vinohradom Kraví Hora. Za svoj vznik 
vďačia jazeru, ktoré sa rozkladalo medzi obcou a vinohra-
dom, ktoré bolo v 18. storočí vysušené. Pivničky už pod 
vinohradom ostali, dnes ich tam je viac ako 260 a na dvoch 
uličkách, Horním a Dolním Frejdem. V roku 2001 tu bola 
založená recesistická „ Svobodná spolková republika Kraví 
Hora”, ktorá má svoju vládu na čele s prezidentom, ústavu, 
hymnu, znak, poštovú známku a aj vlastnú menu. Na našom 

trojdňovom putovaní sme najazdili takmer 180 kilometrov a 
navštívili sme niekoľko unikátnych historických pamiatok. 
Medzi najväčšie historické skvosty v tejto oblasti určite pat-

ria Templárske sklepy v Čejkoviciach, 
ktoré svojou dĺžkou  650 m patria medzi 
najväčšie v Českej republike a usklad-
ňuje sa v nich viac ako 350 000 litrov 
archívnych vín. Ani my sme neodolali 
a priamo v sklepoch sme ochutnali 
tunajšiu „Pálavu”. Vynikajúca! Cha-
raktristickým prvkom cyklochodníkov 
vo Veľko-Pavlovickej oblasti sú okrem 
pivničiek a vinohradov aj rozhľadne. 
Navštívili sme hneď niekoľko, pričom 
najvyššia z nich, rozhľadňa na Podluží, 
mala výšku 30 metrov a za dobrej vidi-
teľnosti  z nej videť rakúske pohraničie 
a Hrebeň Malých Karpát.                 (jl)

Foto: archív Cykloparobkov

Cykloparobci pod „Kraví Horou“


